附件1
[bookmark: _GoBack]
关于《济南市人民政府2025年政府立法计划（规章项目）（草案征求意见稿）》
的起草说明

现将《济南市人民政府2025年政府立法计划（规章项目）（草案征求意见稿）》编制情况说明如下：
一、指导思想及编制原则
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平法治思想，深入落实习近平总书记关于立法工作的重要指示要求，牢牢把握新时代新征程政府立法工作使命任务，紧紧围绕市委、市政府中心工作，聚焦发展所需、改革所急、群众所盼，推进重点领域、新兴领域立法，深入推进科学立法、民主立法、依法立法，坚持立改废释并举，不断提高立法质量和效率，以良法促进发展、保障善治，为建设新时代社会主义现代化强省会建设提供有力法治保障。
二、编制过程
2024年10月，市司法局印发《关于征集2025年度市政府立法计划政府规章建议项目的通知》，向各区县政府（管委会）、市直相关部门征集 2025年政府规章立法项目建议。同时，通过市司法局网站向社会发布公开征集2025年度市政府规章立法建议项目的公告。共收到政府规章立法建议项目18件，其中部门申报15件、政府立法基层联系点申报3件。市司法局会同相关部门对征集到的政府规章立法建议项目进行了认真研究论证，采纳项目建议12件。在此基础上，结合政府规章集中立法后评估的结果，市司法局编制了《济南市人民政府2025年政府立法计划（规章项目）（草案征求意见稿）》。
三、主要内容
坚持围绕中心、服务大局，科学统筹立法资源，拟确定审议类项目7件、预备审议类项目2件、调研类项目5件、评估类项目3件。
审议类项目具有立法必要性和紧迫性、立法条件相对比较成熟，坚持急用先立，分清轻重缓急，年内完成立法程序并公布出台，包括拟制定《济南市低空经济产业发展促进办法》《济南市行政执法文明规范办法》《济南市法治乡村建设促进办法》《济南市政府专职消防队伍管理办法》《济南市应急避难场所管理办法》，拟修改《济南市推进行政执法精准化规定》《<济南市绿化条例>实施细则》。
预备审议类项目需要进一步调研论证，待立法条件成熟时提请审议，包括拟制定《济南新旧动能转换起步区规划研究中心管理规定》，拟修改《济南市城市照明管理办法》。
调研类项目按计划开展立法调研，及时推进立法工作进程，包括制定《济南市住房租赁管理办法》、制定《济南新旧动能转换起步区建设监管服务中心管理规定》、制定《济南市人民防空工程管理办法》、制定《济南市门前“五包”责任制管理办法》、修改《济南市机动车停车收费管理办法》等政府规章立法项目。
评估类项目按照政府规章立法后评估的要求组织开展评估，为规章修改或者废止提供依据，包括《济南市城镇企业职工生育保险暂行办法》《济南市消防安全管理规定》《济南市公共消火栓管理办法》。

1